ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» марта 2017 года                                                                   №  358

г. Тверь

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 17.05.2012 № 901 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства», утвержденный постановлением администрации города Твери от 17.05.2012 № 901 (далее - Административный регламент), следующие изменения:
1.1. подраздел 2.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Срок осуществления процедуры выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо направления мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги составляет не более 7 рабочих дней со дня получения Департаментом заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.»;
1.2. абзац десятый подраздела 2.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.06.2016 № 400/пр «Об утверждении формы градостроительного плана земельного участка» (опубликован на официальном интернет-портале правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 22.07.2016, зарегистрировано в Минюсте России 21.07.2016 № 42935);»;
1.3. подпункт 2 пункта 2.6.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2) градостроительный план земельного участка, представленный для получения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории;»;
1.4. подпункт 12 пункта 2.6.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«12) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».»;
1.5. подраздел 2.12 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.12. Мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги направляется заявителю в следующих случаях:
1) отсутствия документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента;
2) несоответствия объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории;
3) несоответствия объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство;
4) несоответствия параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации. Данное основание не применяется в отношении объектов индивидуального жилищного строительства;
5) несоответствия объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка градостроительным регламентом;
6) невыполнения застройщиком требований, предусмотренных частью 18 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации. В таком случае разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается только после передачи безвозмездно в уполномоченный орган местного самоуправления сведений о площади, о высоте и количестве этажей планируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, одного экземпляра копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8 – 10 и 11.1 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или одного экземпляра копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства.»;
1.6. наименование раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их
выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур
в многофункциональных центрах»;
1.7. подпункт 3.1.2.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.1.2.5. оформляет реестр принятых документов для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту и выдает его заявителю.»;
1.8. абзац второй пункта 3.1.6 Административного регламента исключить;
1.9. дополнить Административный регламент пунктом 3.1.7 следующего содержания:
«3.1.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день.»;
1.10. подраздел 3.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.2. Подготовка результата предоставления муниципальной услуги

3.2.1. При получении документов от начальника уполномоченного структурного подразделения, должностное лицо, ответственное за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, осуществляет:
- проверку наличия и правильности оформления документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего административного регламента;
 - осмотр построенного, реконструированного объекта капитального строительства (в случае, если при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства не осуществлялся государственный строительный надзор) на соответствие такого объекта требованиям, указанным в разрешении на строительство, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию земельного участка, ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.
Указанный осмотр оформляется актом осмотра объекта.
3.2.2. В случае, если в процессе подготовки результата муниципальной услуги не выявлены основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, должностное лицо, ответственное за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, осуществляет подготовку проекта разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии с установленной законодательством формой в количестве пяти экземпляров.
3.2.3. В случае, если в процессе подготовки результата муниципальной услуги выявлены основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, должностным лицом, ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, представленных заявителем, осуществляется подготовка мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3.2.4. Результатом административной процедуры является проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо проект мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3.2.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня.»;
1.11. подраздел 3.3 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3. Подписание и выдача результата предоставления муниципальной услуги

3.3.1. Должностное лицо, ответственное за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, передает проект разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в количестве пяти экземпляров либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги на подпись уполномоченному должностному лицу.
3.3.2. Уполномоченное на подписание документов должностное лицо подписывает разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в количестве пяти экземпляров либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги и передает их должностному лицу, ответственному за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов.
3.3.3. Должностное лицо, ответственное за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, выдает заявителю лично под подпись либо направляет почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа с использованием информационных систем общего пользования разрешение на ввод объекта в эксплуатацию в количестве трех экземпляров с приложением представленного заявителем технического плана объекта капитального строительства, подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги с приложенными к заявлению документами.
В случае, если заявление поступило в ГАУ «МФЦ» и результат муниципальной услуги не выдан заявителю лично, то результат муниципальной услуги направляется должностным лицом, ответственным за формирование личного дела заявителя и экспертизу документов, в ГАУ «МФЦ» для последующей выдачи заявителю.
3.3.4. Результатом административной процедуры является выдача заявителю разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с приложением представленного заявителем технического плана объекта капитального строительства, подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» либо мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги с приложенными к заявлению документами.
3.3.5. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня.»;
1.12. наименование раздела 4 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Формы контроля за исполнением административного регламента»;
1.13. наименование раздела 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих»;
1.14. в приложении 2 к Административному регламенту:
1.14.1 слова «Градостроительный план земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории» заменить словами «Градостроительный план земельного участка, представленный для получения разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки территории и проект межевания территории»;
1.14.2. слова «Технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года        № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «Технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации города Твери                                                           А.В. Огоньков